
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico\\Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE  N.163  DEL 13/05/2021 

 
OGGETTO: Lavori di "Intervento urgente per la regimazione superficiale delle acque 
a seguito degli allagamenti di Via Fontanabuona - Primo stralcio"- Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020, pubblicata sulla G.U. 

n. 3 del 05/01/2021, con la quale e' stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, 
comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1 del D.Lgs. 1/2018, lo stato di emergenza 
per il territorio delle Province di Bologna, di Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia 
interessati dagli eventi meteorologici verificatesi dal 1 al 10 dicembre 2020 di durata di 
12 mesi, decorrenti dalla data della delibera e fino al 23 dicembre 2021, ed è stato 
disposto lo stanziamento di Euro 17.600.000,00 per l’attuazione dei primi interventi, 
nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento; 

- Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 732 del 
31/12/2020, pubblicata sulla G.U. n. 5 del 08/01/2021, avente ad oggetto “Disposizioni 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni dal 1° al 10 dicembre 2020 nel territorio delle province di Bologna, di Ferrara, di 
Modena e di Reggio Emilia”; 

- Visto il “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eventi meteorologici verificatesi nei giorni dal 1 al 10 dicembre 2020 nel territorio delle 
province di Bologna, di Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia – primo stralcio”, 
approvato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 17 del 18/02/2021, 
pubblicato sul BURERT – Parte seconda n. 41 del 22/02/2021; 

- Atteso che con l’atto sopra richiamato a questo Ente è stato concesso un contributo di 
Euro 80.000,00 per gli interventi urgenti per la regimazione superficiale delle acque a 
seguito degli allagamenti di Via Fontanabuona (Cod. int. 17020 – CUP 
I38E21000010001); 

- Visti il bilancio 2021/2023 e il DUP 2021/2023; 
- Visto il Piano degli Investimenti dell’Esercizio Finanziario 2021; 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 14/04/2021, con la quale 

è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Intervento urgente per la 
regimazione superficiale delle acque a seguito degli allagamenti di Via Fontanabuona – 
Primo stralcio”, redatto dal tecnico comunale geom. Emiliano Pighetti, nell’importo 
complessivo di Euro 80.000,00, di cui Euro 70.131,85 per importo lavori a base d’asta, 
Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed Euro 8.868,15 
per somme a disposizione dell’amministrazione compreso l’onere Iva; 

- Dato atto che con la deliberazione sopra richiamata: 



 
 

 
 

- è stato individuato quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il tecnico comunale geom. Emiliano Pighetti; 

- si è preso atto che l’intervento, come previsto all’art. 4 dell’OCDPC n. 732/2020, è 
da considerasi intervento con applicazione delle disposizioni previste dalgi articoli 
63 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 ed è possibile procedere in deroga a diversi articoli; 

- Visti:  
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76 del 16/07/2020 come convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i. è facoltà di questa 

Stazione Appaltante procedere autonomamente all’affidamento di lavori di importo 
inferiore a Euro 150.000,00; 

- l’OCDPC n. 732/2020 all’art. 4 sancisce la possibilità ai soggetti attuatori di agire in 
deroga al suddetto art. 37, consentendo di procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori, servizi e beni di qualsiasi importo; 

- l’OCDPC n. 732/2020 individua tra le varie deroghe anche quella dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), consentendo l’affidamento diretto,  anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, dei lavori fino a Euro 200.000,00, 
allo scopo di consentire la semplificazione della procedura di affidamento e 
l’adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del contesto emergenziale; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 del 
11/09/2020, prevede all’art. 1, per le procedure di affidamento la cui determina a 
contrarre è adottata entro il 31/12/2021, la possibilità di  ricorrere all’affidamento 
diretto, in deroga all’art. 36 c. 2, per lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00; 

- Accertato che; 
- il mancato rispetto del termine per l’affidamento dei lavori imposto dal punto 2.3 del 

“Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatesi nei giorni dal 1 al 10 dicembre 2020 nel territorio delle 
province di Bologna, di Ferrara, di Modena e di Reggio Emilia – primo stralcio”, 
comporterebbe la perdita del finanziamento con il conseguente danno economico 
all’ente; 

- i lavori di cui trattasi devono essere eseguiti durante i periodi di bella stagione e 
quindi durante la primavera / estate ed è volontà di questa Amministrazione 
eseguirli il prima possibile al fine di mettere in sicurezza la zona di Via 
Fontanabuona danneggiata dagli eventi meteorologici della prima decade di 
dicembre 2020;  

- Considerato quindi, per le motivazioni sopra esposte, che ricorrono i presupposti per 
ricorrere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, al fine di ridurre al minimo i tempi 
della procedura e provvedere al loro affidamento e realizzazione il prima possibile;  



 
 

 
 

- Ritenuto quindi, di procedere all’individuazione di un operatore economico affidabile, in 
possesso di idonei requisiti, e che garantisca la disponibilità ad eseguire 
immediatamente i lavori; 

- Dato atto che: 
- dopo indagine esplorativa di mercato tra ditte in possesso dei necessari requisiti di 

carattere generale, di capacità tecnico-professionali e di esperienza adeguata 
all’importo ed alla tipologia dei lavori da affidare, l’unica disponibile ad eseguire i 
lavori entro breve nei tempi indicati da questa Amministrazione è la ditta Cava 
Cinghi Strade Snc di Bettuzzi Nico & C. di Boccassuolo – Palagano: 

- la suddetta ditta ha offerto un ribasso del 3,50% sull’importo posto a base di gara; 
- Visti l’Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA) e il DURC 

della suddetta ditta; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è 87637646D5 e il Codice CUP è I38E21000010001; 
- Vista la deliberazione n. 1121 del 29/12/2020 dell’ANAC, con la quale vengono fissate 

le entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici nonché le modalità di 
versamento specificate in apposita circolare; 

- Dato atto che essendo l’importo a base d’asta maggiore di Euro 40.000,00 e inferiore 
ad Euro 150.000,00 occorre provvedere al versamento del contributo pari ad Euro 
30,00 da parte solo della stazione appaltante; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA  

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 come convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 
del 11/09/2020, all'affidamento mediante procedura diretta alla ditta Cava Cinghi Strade 
Snc di Bettuzzi Nico & C. di Boccassuolo – Palagano dei lavori di “Intervento urgente 
per la regimazione superficiale delle acque a seguito degli allagamenti di Via 
Fontanabuona – Primo stralcio” per un importo di Euro 68.677,24, oltre l’onere Iva al 
10% pari ad Euro 6.867,72, per un totale di Euro 75.544,96 (CIG 87637646D5 - CUP 
I38E21000010001); 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 30,00, relativa al contributo da versare 
all’ANAC ai sensi della deliberazione n. 1121/2020; 

3) DI ACCANTONARE la somma di Euro 1.138,11 sul fondo progettazione, la somma di 
Euro 284,53 sul fondo innovazione e la restante somma di Euro 3.002,40 sul fondo 
imprevisti; 



 
 

 
 

4) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 80.000,00 sul Bilancio 2021 come da 
prospetto a piè di pagina; 

5) DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., è il tecnico comunale geom. Emiliano Pighetti; 
- i lavori di cui trattasi saranno ultimati entro il corrente anno; 
- l’intervento in oggetto è inserito nel Piano degli Investimenti dell’Esercizio 

Finanziario 2021 ed è finanziato con contributo della Protezione Civile (OCDPC n. 
732/2020 - Decreto Presidente Regione Emilia Romagna n. 17/2021). 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2021 87906 9 04 2 02 1384 75.544,96 CAVA CINGHI 
STRADE SNC DI 
BETTUZZI NICO 

87637646D5 

2021 87906 9 04 2 02 1385 30,00 Contributo ANAC / 

2021 87906 9 04 2 02 1386 1.138,11 Fondo 
Progettazione 

/ 

2021 87906 9 04 2 02 1387 284,53 Fondo 
Innovazione 

/ 

2021 87906 9 04 2 02 1388 3.002,40 Fondo imprevisti / 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Checchi Lorenzo 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _13/05/2021__    Il Responsabile del Settore Tecnico\\Lavori Pubblici 

Fto  (Checchi Lorenzo) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _13/05/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


